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GİRİŞ 

Kazeöz lenfadenitis (KLA), C. pseudotuberculosis tarafından 
meydana getirilen çok sayıda memeli türünü özellikle küçük 
ruminantları etkileyen ve dünya genelinde yaygın olarak gö-
rülen, lenf yumrularında piyogranülomlu apselerin gelişme-
siyle karakterize kronik ve zoonoz bir hastalıktır (1-4).  KLA, 

döl veriminin düşmesine, deri ve yapağı kalitesinin bozulma-
sına, et ve süt veriminde azalmaya ayrıca pnömoni, mastitis, 
artritis ve orşitise neden olmaktadır (3,5,6). Etkenin, koyun 
ve keçiler başta olmak üzere; sığır, manda, at, geyik, domuz, 
kirpi, lama, deve, alpaka, laboratuvar hayvanları ve insanlar-
dan da izole edildiği bildirilmektedir (1,5-7).  
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Öz 

Bu çalışmada; Diyarbakır yöresindeki koyunlarda Kazeöz Lenfadenitis’in (KLA) etiyolojik ajanı olan Corynebacterium. pseudotuberculosis 
(C. pseudotuberculosis)’in bakteriyolojik kültür, PCR ve ELISA teknikleri kullanılarak tanısının ortaya konulması, izolasyon bulguları ile 
testlerin özgüllük ve duyarlılıklarının belirlenmesi ve böylece hastalığın rutin teşhisinde kullanılabilirliklerinin ortaya konulması 
amaçlanmıştır. Çalışmanın materyalini Diyarbakır’ın farklı bölgelerinde olmak üzere 11 ayrı sürüden toplamda 2650 adet Akkaraman koyun 
oluşturdu. Sağlık taramasından geçirilen koyunların içinden 90 adet KLA semptomları gösteren ve yüzeysel lenf yumrularından b ir veya 
birkaç tanesi birden apseleşmiş hasta koyunlar tespit edilerek çalışmaya dahil edildi. Kan örnekleri ve apse içeriğinden swap örnekleri 
alındı. Etkenin tanısı için, swap örneklerinden bakteriyolojik kültür ve PCR analizleri, kan örneklerinden ise ELISA analizleri yapıldı. 
Diyarbakır yöresindeki koyunlarda PCR analizlerine göre 26 (%28.9) pozitif, 64 (%71.1) negatif, ELISA analizinde 17 (%18.9) pozitif, 73 
(%81.1) negatif ve bakteriyolojik kültürde 12 (%13.3)’sinde C. pseudotuberculosis, 16’sından Staphylococcus aureus (S. aureus), 8’inde 
Streptococ spp. ve 6’sında Escherichia coli (E. coli) kolonileri izole edilirken 48 (%53.3) kültürde hiç üreme olmadığı görüldü. PCR, ELISA ve 
bakteriyolojik kültür sonuçları karşılaştırıldığında PCR’ın daha belirleyici bir tanı testi olduğu görüldü (p<0.000). İzolasyon sonuçları dikkate 
alındığında KLA’nın tanısında PCR’ın ELISA’ya oranla duyarlılığı %100, özgüllüğü ise %65 olarak tespit edildi. Sonuç olarak KLA’nın bölge 
koyunlarında görüldüğü ve bu nedenle bölgede bu hastalığın önlenmesi için kontrol ve eradikasyon çalışmalarının yapılması gerektiği 
kanaatine varıldı. 

Anahtar Kelimeler: Corynebacterium pseudotuberculosis, Kazeöz Lenfadenitis, Koyun, PCR 

 
Comparative Diagnosis of Caseous Lymphadenitis in Sheep by Molecular and ELISA Method 

Abstract 

In this study; It is aimed to reveal the diagnosis of Corynebacterium. pseudotuberculosis (C. pseudotuberculosis), which is the etiological 
agent of Caseous Lymphadenitis (CLA), in sheep in the Diyarbakir region using bacteriological culture, PCR and ELISA techniques, to 
determine the specificity and sensitivity of the tests with isolation findings, and thus to demonstrate their usability in the routine diagnosis 
of the disease. The material of the study consisted of 2650 Akkaraman sheep from 11 different herds in different regions of Diyarbakır. 
Among the sheep undergoing health screening, 90 sick sheep with CLA symptoms and one or more of the superficial lymph nodes with 
abscess were identified and included in the study. Blood samples and swap samples were taken from the abscess contents. Bacteriological 
culture and PCR analyzes were performed on swap samples and ELISA analyzes were performed on blood samples for the diagnosis of the 
causative agent. According to PCR analysis, 26 (28.9%) positive, 64 (71.1%) negative, 17 (18.9%) positive ELISA analysis, 73 (81.1%) 
negative, and 12 (13.3%) bacteriological cultures were found in sheep in Diyarbakir region. While C. pseudotuberculosis was isolated in 
12, Staphylococcus aureus (S. aureus) in 16, Streptococ spp in 8, and Escherichia coli (E. coli) in 6, no growth was observed in 48 (53.3%) 
cultures appeared not to be. When PCR, ELISA and bacteriological culture results were compared, PCR was found to be a more definitive 
diagnostic test (p<0.000). Considering the isolation results, the sensitivity of PCR compared to ELISA was 100% and the specificity was 
65%. As a result, it was concluded that CLA is seen in the sheep of the region and therefore, control and eradication studies  should be 
carried out in order to prevent this disease in the region. 

Key Words: Corynebacterium pseudotuberculosis, Caseous Lymphadenitis, Sheep, PCR 
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C. pseudotuberculosis, Gram pozitif, pleomorfik, kap-
sülsüz, hareketsiz, sporsuz, fakültatif anaerobik ve hücre içi 
bir bakteridir (5,8). Hücre duvarı peptidoglikan, mezodiami-
nopimelik asit (mezo-DAP) arabinoz ve galaktoz şekerlerin-
den oluşmaktadır (3). Bulaşma, klinik veya subklinik olarak 
enfekte taşıyıcı hayvanların hastalık olmayan sürülere katıl-
masıyla birlikte enfekte hayvanların burun salgıları, dışkıları 
ve apselerinden akan irinin, ortamda bulunan yemlikleri, 
suyu ve otlakları kontamine etmesi sonucu olduğu ifade edil-
mektedir (6,7). Ayrıca çiftlik çalışanlarının kullandıkları kırkım 
makinası, kulak küpeleme pensleri ve kastrasyon alet ekip-
manları ve damgalama işlemleri ile aynı sürü içindeki hayvan-
lar arasında etkenin bulaşmasında önemli bir rol oynadığı be-
lirtilmektedir (9). Koyunlarda KLA, genellikle yara enfeksi-
yonu ile başlar daha sonra lenfatik ve hematojen yolla ya-
yılma gösterir. Etken serbestçe veya makrofajlar içinde, len-
fatik sistem yoluyla lokal lenf düğümlerine girer, oradan da 
iç organlara yayılır (2,5,10). Klinik olarak iki farklı formda gö-
rülen KLA; eksternal formda yüzeysel lenf yumrularında, in-
ternal formda ise iç organlar ile bunlara ait lenf yumrularında 
pyogranülomlu apselerin oluşmasına neden olmaktadır 
(5,6). 

C. pseudotuberculosis, fagositozdan canlı kurtulma ve 
diğer bölgelere yayılma yeteneğini arttıran Fosfolipaz D ve 
mikolik asit virülans faktörlerine sahiptir (1-7,8). C. pseudo-
tuberculosis; sahip olduğu Fosfolipaz D (PLD) ve mikolik asit 
sayesinde immun sistem hücreleri tarafından yok edilemedi-
ğinden antibiyotik tedavilerinden yeterli başarı sağlanama-
maktadır. Hastalığın subklinik seyretmesi nedeniyle profilak-
tik ve terapötik tedavinin sürüleri hastalıktan tam olarak ko-
rumadığı, enfekte hayvanların rezervuar görevi gördüğü ve 
bu durumun hastalık prevalansında sürekli bir artışa neden 
olduğu bildirilmektedir (3,8,10,11). 

Bu çalışma; Diyarbakır yöresindeki koyunlarda KLA’in 
etiyolojik ajanı olan C. pseudotuberculosis’in bakteriyolojik 
kültür, PCR ve ELISA teknikleri kullanılarak yaygınlığının or-
taya konulmasının yanı sıra, serolojik ve moleküler yöntem-
lerin karşılaştırılması amaçlanmıştır. 

 
MATERYAL VE METOT 

Hayvan Materyali 

Bu çalışmanın hayvan materyalini belirlemek için Diyarbakır 
ilinin farklı lokasyonlarında yetiştirilen 11 farklı sürüde top-
lam 2650 Akkaraman koyunu sağlık taramasından geçirildi. 
Tarama sonucunda KLA semptomları gösteren ve klinik mu-
ayene sırasında parotis, retrofarengeal, submandibular ve 
presukapular lenf yumrularından bir veya birkaçı apseleşmiş 
olduğu tespit edilen toplam 90 koyun çalışmanın hayvan ma-
teryalini oluşturdu. 

Kan Örneklerin Alınması 

Farklı yaş ve cinsiyetteki 90 koyunun jugular veninden vacu-
tainer ile steril tek kullanımlık iğne ucu kullanılarak 9 ml an-
tikoagülansız biyokimya tüplerine kan örnekleri alındı. Ör-
neklerin oda sıcaklığında pıhtılaşmaları beklendikten sonra 
3000 devir/dakikada 10 dakika santrüfüj edildi. Elde edilen 
serumlar 1,5 ml’lik ependorf tüplerine alınarak analizleri ya-
pılıncaya kadar -20 ºC de saklandı. 

Swap Örneklerinin Alınması  

Tüm örnekler tam aseptik koşullar altında alındı. Kapalı ap-
seler traş edildikten sonra %70’lik alkol ile temizlendi. Tek 
kullanımlık bistüri ile apsenin en uygun yerine kesi atılarak 
apse açıldı ve yine tek kullanımlık steril transport mediumlu 
swaplar ile apse içeriğinden irin örneği alındı. Soğuk zincirde 
labaratuvara ulaştırılan swap örnekleri kullanılıncaya kadar -
60 ºC’de saklandı.   

Bakteriyolojik İdendifikasyon 

C. pseudotuberculosis’in izolasyonu için KLA şüpheli hayvan-
ların apseleşmiş lenf düğümlerinden alınan streril tek kulla-
nımlık swap örnekleri ile aynı gün %7 defibrine koyun kanlı 
agar içeren petrilere ekimler yapıldı. Ekim sonrası petriler 
37°C de aerobik ve mikroaerofilik koşullarda 24-48 saat in-
kübe edildi. İnkübasyon sonrası petriler incelenerek zayıf bir 
hemoliz bölgesi ile çevrili küçük, nokta çapında, beyazımsı, 
opak koloniler C. pseudotuberculosis şüpheli olarak değer-
lendirildi. Alevde öze yardımıyla alınan bakteriler fizyolojik 
su ile sulandırılarak lam üzerinde yayma işlemi yapıldı. Ha-
zırlanan preparat kuruduktan sonra Gram boyamaya tabi 
tutuldu. Işık mikroskobunda incelenen preparatlarda Gram 
(+) X, Y formunda görülen etkenler Corynebacterium spp. 
kabul edilerek VİTEC II otamatik bakteri tanımlama ciha-
zında Gram (+)  anaerobcard ile identifikasyonu gerçekleş-
tirildi.  

 ELISA    

Serum PLD seviyesi analizleri için ticari ELISA kiti Sheep 
Phospholipase D1 ELISA   Kit (MyBioSource, ABD Inc.) kulla-
nılarak belirlendi. Test kit üreticisinin önerdiği protokole 
göre gerçekleştirildi. 

DNA izolasyonu 

Çalışmada 90 adet irin örneği kullanıldı. Apse içeriğinden alı-
nan swap örneklerinden DNA eldesi için, DNA izolasyon kiti 
(One-4-All Genomic DNA1 Mini-PREPS Kit BioBasic Canada 
Inc) kullanıldı. Elde edilen DNA’lar PCR çalışmalarında kulla-
nılıncaya kadar -20 оC ‘de muhafaza edildi. 

PCR yöntemi ile alt tiplerin tespiti 

 İzole edilen bütün örnekler C. pseudotuberculosis genel pri-
meri ve PLD bölgesinin tespit eden primerler ile çalışıldı. PLD 
genini kodlayan ve 203 bç’lik bir DNA fragmanını amplifiye 
eden F (5’ATAAGCGTAAGCAGGGAGCA-3’) ve R (5’ AT-
CAGCGGTGATTGTCTTCC-3’) primerler ve 816 bç’lik genel pri-
merleri kodlayan gen bölgesi primerleri F (5’ACCG-
CACTTTAGTGTGTGTG-3’) ve R (5’TCTCTACGCCGATCTTGTAT-
3’) kullanıldı. C. pseudotuberculosis genel ve PLD gen bölgesi 
tespitinde kullanılan primerlerin bağlanma derecelerini be-
lirlemek için gradient yapıldı ve PCR protokolü oluşturuldu. 
PCR ısı döngüleri 94°C'de 5 dakika ön denatürasyon, 35 dön-
güde 94°C'de 45 saniye, 57°C'de 45 saniye, 72°C'de 1 dakika 
ve 72°C'de 7 dakika son uzama basamağı şeklinde uygulandı. 
DNA eldesinin kontrolü amacıyla C. pseudotuberculosis ge-
nel primerleri ile amplifikasyon yapılıp DNA varlığı kontrol 
edildi. 
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Elektroforesiz 

Elde edilen PCR ürünleri, etidyum bromür içeren %1.5 agaroz 
jel içinde elektroforeze tabi tutulduktan sonra translümina-
töre aktarıldı. Translüminatörde, DNA’ların ağırlıklarına göre 
oluşturduğu bantlar UV ışığı altında incelendi. İşlem sonu-
cunda 816 ve 287 bç’lik DNA bandı elde edilen örnekler po-
zitif kabul edildi (Şekil 1). 
 

 
Şekil 1. C. pseudotuberculosis amplifikasyon ürünlerinin agaroz jel 

görüntüeri 
M:50-bç’lik DNA standardı. Şerit 1: Kontrol grubu genel primerleri: 816 
bç, şerit 2’deki kontrol grubu PLD: 203 bç, Şerit 3,4: Hasta grubu genel 
primerleri, Şerit 5,6: Hasta grubu PLD, Şerit 7,8: Negatif kontrol grubu 

 

İstatiksel Analiz 

Araştırma verilerimizin istatistiksel değerlendirmesinde IBM 
SPSS 21.0 for windows istatistik paket programı kullanıldı. Öl-
çümsel değişkenler ortalama ± standart sapma (SD) ile kate-
gorik değişkenler sayı ve yüzde (%) ile sunuldu. Koyunlarda 
KLA varlığını ortaya koymak için kullanılan bakteriyolojik kül-
tür, ELISA ve PCR test sonuçları Cochran's -Q testi kullanıla-
rak karşılaştırıldı. Anlamlı sınır değerleri için sensitivite ve 
spesifisite hesaplandı. Hipotezler çift yönlü alınarak, p≤0.05 
ise istatistiksel olarak anlamlı sonuç kabul edildi. 
 

BULGULAR 

Klinik Muayene Bulguları  

Araştırmanın materyalini oluşturan hastaların klinik muaye-
nesinde tüm koyunların lenf yumruları muayene edildi. Palpe 
edilen parotis, retrofarengeal, submandibular ve preskapu-
lar lenf yumrularının ayrı ayrı tek başına ya da beraber apse 
formunda olduğu tespit edildi. Büyümüş genişlemiş lenf 
yumrularının kıvamı sert ya da yumuşaktı ve palpasyonda 
ağrı bulgusuna rastlanmadı. Bazı apselerin üzerindeki deride 
bulunan yünlerin döküldüğü bazı apselerinde doku bütünlü-
ğünün bozulduğu ve dışarıya doğru fistülleşmiş olduğu tespit 
edildi (Şekil 2). Apse içerisindeki irinin kokusuz, renginin 
kremsi ila yeşilimsi ve kıvamının sulu veya katı olduğu gö-
rüldü (Şekil 3). KLA’nın kronik olması ve subklinik seyretmesi 
nedeniyle yapılan temperatür, nabız ve solunum muayene 
bulguları referans aralıkları içerisinde olduğu tespit edildi. Bu 
nedenle istatiksel olarak anlamlı bulunmadı. Akciğer os-
kultasyonunda herhangi bir patolojik ses alınmadı.  Sistemik 
bir enfeksiyon belirtileri gözlemlenmedi. Muayene edilen 
lenf yumruları sayı ve yüzde olarak Tablo 1’de sunulmuştur. 

 
Şekil 2. Açılmış parotis lenf yumrusu ve kapalı preskapular lenf 

yumrusunu birlikte gösteren KLA ile enfekte koyun 

 

 
Şekil 3: Etkilenmiş kapalı parotis lenf yumrusunu gösteren KLA ile 

enfekte koyun 
 

Tablo 1. Muayene edilen 90 koyunda KLA lezyonlarının dağılımı 
 

Lenf Yumrusu Sayı Oranı (%) 

Parotis 38 42.2 

Submandibular 18 20.0 

Retrofarengeal 8 8.8 

Preskapular 2 2.2 

Parotis+Submandibular 15 16.6 

Preskapular +Parotis 1 1.1 

Retrofarengeal +Parotis 8 8.8 

Toplam 90  

Bakteriyolojik Bulgular 

KLA semptomları gösteren 90 koyunda apseleşmiş lenf dü-
ğümleri içeriğinden swapla alınan irin örnekleriyle bakteriyo-
lojik kültürde ekim yapıldı. Bakteriyolojik kültür sonucunda 
koyunların 12 (%13.3)’sinde C. pseudotuberculosis, 16 
(%17.7)’sında S. aureus, 8 (%8.8)’inde Streptococ spp. ve 6 
(%6.6)’sında E. coli kolonileri izole edildi. 12 örnekten 11’inin 
ELISA ve PCR bulgularıyla uyumlu olduğu 1 örneğin ise sa-
dece PCR analizi ile uyumlu olduğu tespit edildi. 

ELISA Bulguları 

ELISA analizlerinde KLA semptomlu koyunların 17’sinin 
(%18.9) KLA yönünden pozitif olduğu tespit edildi. 17 örnek-
ten 11’i kültür ve PCR analizleriyle uyumlu bulunurken 6’sı-
nın sadece PCR analiziyle uyumlu olduğu görüldü. 



Ekinci Yıldız ve İçen, Dicle Üniv Vet Fak Derg 2022;15(2):104-109 Koyunlarda Kazeöz Lenfadenitisin Moleküler ve ELISA Yöntemiyle Karşılaştırmalı… 

107 
 

PCR Bulguları 

PCR analizleri sonucunda KLA semptomlu koyunların 26’sının 
(%28.9) KLA yönünden pozitif olduğu tespit edildi. 26 örnek-
ten 11’i kültür ve ELISA analizleri ile 6’sı sadece ELISA ile ve 
1’i sadece kültür ile uyumlu bulunurken, 8’i ise sadece PCR 
pozitif bulundu. KLA amplifikasyon ürünlerinin agaroz jel gö-
rüntüleri Şekil 1’de sunulmuştur. 

Bu çalışmada PCR testi, ELISA testi ve bakteriyolojik kül-
tür analizi kullanılarak toplam 90 koyun test edildi. PCR kul-
lanılarak 90 örnekten 26 pozitif, ELISA testi ile 17 ve bakteri-
yolojik kültür ile 12 pozitif koyun tespit edildi. Her üç tanı 
yöntemi beraber karşılaştırıldığında PCR testi diğer tanı yön-
temlerine oranla istatistiksel olarak anlamlı bulundu 
(p<0.05). ELISA ve bakteriyolojik kültür sonuçları arasında is-
tatistiksel olarak karşılaştırıldığında anlamlı bir fark bulun-
madığı görüldü (p>0.005) (Tablo 2). PCR testi ile ELISA ve bak-
teriyolojik kültür sonuçları karşılaştırıldığında ise istatistiksel 
olarak PCR’ın KLA tanısında daha duyarlı olduğu tespit edildi 
(Tablo 3). 

 

Tablo 2. PCR, ELISA ve Bakteriyolojik Kültür testlerinin karşılaştır-
malı p değeri 

Test Pozitif Negatif P p1 p2 p3 

PCR 
26     

(%28.9) 
64 

(%71.1) 

0.000 0.013 0.000 0.342 ELISA 
17 

(%18.9) 
73 

(%81.1) 

Kültür 
12 

(%13.3) 
78 

(%86.7) 
p: PCR x ELISA x Kültür  p1: PCR x ELISA, p2: PCR x Kültür, p3: ELISA x Kültür 

 
Tablo 3. PCR, ELISA ve Bakteriyolojik Kültür testlerinin karşılaştır-

malı sensivite ve spesivite oranları 

Test Duyarlılık Özgüllük 

PCR x ELISA %100 %65 

PCR x Kültür %100 %46 

ELISA x Kültür %98 %64 

 
TARTIŞMA VE SONUÇ 

KLA, koyun ve keçileri etkileyen ve önemli ekonomik kayıp-
lara neden olan, yüzeysel ve visseral lenf yumrularında gra-
nülomatöz lezyonlarla karakterize kronik ve zoonoz bir has-
talıktır (3,12).  

 KLA, dünya genelinde Avrupa, Avustralya, Amerika ve 
Orta Doğu’da yaygın olduğu bildirilmektedir (5,10,13-15). 
Ayrıca Türkiye’nin farklı bölgelerinde yapılan çalışmalarda 
KLA enfeksiyonunun koyun sürülerinde görüldüğü ifade edil-
miştir (2,12,16-18). 

Dünyanın farklı ülkelerinde adı geçen hastalıkla ilgili 
ELISA yöntemi kullanılarak gerçekleştirilen çalışmalarda Bre-
zilya’da %78.9-%93.35 (19-21), Portekiz’de %34 (22), Mı-
sır’da %83.6 (15) olduğu bildirilmiştir. Yapılan diğer çalışma-
larda Ürdün’de %15.3 (14), Hindistan’da %2.31-%4.38 
(23,24), Venezuala’da %8 (25), Mısır’da %6.75 (26) ve Bre-
zilya’da %43.7 (27) olduğu bildirilmiştir. Türkiye’de ELISA 
yöntemiyle Kayseri’de gerçekleştirilen bir çalışmada %36.4 
prevalans bildirilmiştir (17). Bu çalışmada ELISA yöntemiyle 
%18.9 oranında prevalans tespit edilmiştir. Elde edilen bu so-

nuç bazı araştırıcıların (15,19-22) sonuçlarından düşük ol-
duğu görülürken, Al-Rawashdeh ve ark. (14) bulgularıyla ya-
kın oranlarda olduğu tespit edilmiştir. ELISA sonuçlarındaki 
bu farklılığın nedeninin KLA prevalansı yüksek ülkelerde hay-
van sağlığı politikalarındaki yetersizliklere ve küçük ruminant 
yetiştiricilerinin KLA’ya karşı profilaktik önlemleri almama-
sına bağlı olduğu düşünülmektedir. Bunun yanında KLA’ya 
karşı koyunlarda bağışıklık sisteminin henüz antikor oluştu-
racak düzeye gelmemesinden dolayı ELISA negatif oranının 
düşük olabileceği tahmin edilmektedir. 

PCR yöntemi kullanılarak gerçekleştirilen çalışmalarda; 
Portekiz’de %17.24 (28), Brezilya’da %54 (29), Kore’de %7.3 
(30) prevalans bildirilmiştir. Bu çalışmada PCR yöntemiyle 
%28.9 prevalans tespit edilmiştir. Elde edilen bu sonuç Nas-
sar ve ark. (29) tarafından yapılan çalışmanın bulgularından 
düşük tespit edilirken diğer araştırıcıların (28,30) bulguların-
dan yüksek tespit edilmiştir. 

Mısır’da gerçekleştirilen bir çalışmada KLA prevalansını 
%3.71 olarak tespit edilmiş ve lenf nodu lezyonlarının dağı-
lımı parotis %44.19, submandibular %37.98, preskapular 
%13.96 ve prefemoral %3.87 olduğu bildirilmiştir (15). 
Kore’de gerçekleştirilen bir çalışmada KLA prevalansı %7.3 
olarak bildirilmiştir. En çok parotis, submandibular ve servi-
kal lenf düğümlerinin etkilendiği ifade edilmiştir (30). Tür-
kiye’de Elazığ’da gerçekleştirilen bir çalışmada KLA prevalan-
sının %3.5 bulunduğu bildirilmiştir ve en çok preskapular lenf 
yumrusunun etkilendiği tespit edilmiştir (16). Bu çalışmada 
da araştırıcıların (21,30) bildirdikleriyle uyumlu olarak en 
fazla parotis (%42) ve submandibular (%20) lenf yumruları 
etkilendiği görülmüştür. Parotis ve submandibular lenf yum-
rusunun fazla görülmesinin nedeni baş bölgesindeki yara 
veya sıyrıkların hastalığın bulaşmasına neden olduğu düşü-
nülmektedir.  

İran’da yapılan bir çalışmada bakteriyolojik kültür so-
nucu %12.60 C. pseudotuberculosis, %2.56 S. aureus, ve 
%0.85 Bacillus sp. tespit edildiği bildirilmiştir (31). Cezayir’de 
gerçekleştirilen bir çalışmada C. pseudotuberculosis (%53.6), 
S. aureus, (%43) ve E.coli (%17.9) tespit edilmiştir (32). Ay-
dın’da ise C. pseudotuberculosis (%17), Staphylococcus spp. 
(%22),  Streptococcus spp, (%20), Bacillus sp. (%16) ve Pas-
teurella spp. (%13) izole edildiği bildirilmiştir (33). Bu çalışma 
sonucunda bakteriyolojik kültürde C. pseudotuberculosis  
(%13.3) izolasyonuna ek olarak S. aureus, (%17.7), Strepto-
coccus spp. (%8.8) ve E.coli (%6.6) izole edilmiştir. Tespit edi-
len oranların farklılığının nedenleri arasında bakteri izolasyo-
nunun apse merkezinin neredeyse steril olmasına, bakterinin 
lezyonlar içindeki dağılımına, enfeksiyonun aşamasına, hay-
vanın bağışıklık durumuna, antimikrobiyal tedaviye ve diğer 
bakteriyel ajanların ortamdaki varlığı olarak sayılabilir. 

PCR, ELISA ve bakteriyolojik kültür sonuçları karşılaştı-
rıldığında PCR ile pozitif hasta sayısının daha fazla saptandığı 
görülmüştür. PCR testinin ELISA testi ile karşılaştırıldığında 
sensivite %100 spesivite %65 olarak saptanmıştır.  

Sonuç olarak; Diyarbakır bölgesinde KLA enfeksiyonu-
nun yaygın olarak görüldüğü tespit edildi. Türkiye’de KLA bil-
dirimi zorunlu bir hastalık olmadığı için hayvan sahipleri ta-
rafından önemsenmemektedir. Hayvan yetiştiricilerinin yü-
zeysel apseler için sadece semptomatik tedaviye yönelmeleri 
ve yeterli profilaktik önlemleri almamaları nedeniyle hastalık 
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yaygınlığını korumaya devam etmektedir. Hastalığın sürülere 
bulaşma riskini azaltacak en güvenilir profilaktik yöntem, en-
fekte hayvanların belirlenip sürüden uzaklaştırılması ve sağ-
lıklı hayvanların aşılanması ile hastalığın prevalansının azaltı-
labileceği kanaatine varıldı. 
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